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Abstract

The aim of the thesis is to analyse the Europe-wide banking supervision. The thesis

points out the existing problems and shortcomings of the current framework, analyses

mutually competitive proposals for change and possibility of their implementation. It

incorporates the appraisal of currently proposed legislative changes prepared by the

European Commission and their impact in this context.

Despite a very narrow focus of the thesis, it is characterized by a holistic approach.

The topic of banking supervision at the level of the European Union is considered in a

much broader institutional context, in the context of the integration of the banking sector

during the past 30 years, and the latest financial crisis, as well. The thesis is evolutionary.

It points out that there is no institutional form of efficient banking supervision. The process

of institutional change, leading to the achievement of efficient supervision of the banking

sector, is perceived rather as a long-run, in-depth process. It follows institutional changes

in a much broader context than that of the banking supervision itself.
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Abstrakt

Cieľom tejto práce je analyzovať dohľad nad bankami v celoeurópskom merítku.

Práca poukazuje na existujúce problémy a nedostatky dnešného usporiadania, analyzuje

vzájomne si konkurujúce návrhy zmien a posudzuje možnosť ich implementácie. Jej

súčasťou je posúdiť v tomto kontexte súčasné legislatívne zmeny, pripravované Európskou

komisiou a ich dopady.

Napriek tomu, že práca má veľmi úzke zameranie, je pre ňu vlastný holistický

prístup. Otázky bankového dohľadu na úrovni Európskej únie sú vnímané v širšom

inštitucionálnom kontexte, v kontexte integrácie bankovníctva za posledných 30 rokov,

ako aj poslednej finančnej krízy. Práca je evolucionistická, poukazuje na neexistenciu

instantnej formy efektívneho bankového dohľadu. Proces inštitucionálnej premeny vedúcej

k dosiahnutiu efektívneho dohľadu nad bankovým sektorom je vnímaný skôr ako dlhodobý

a hlboký proces a sleduje inštitucionálne zmeny v ďaleko širšom kontexte ako len

samotného usporiadania bankového dohľadu.
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Preface

During the financial market’s turmoil in 2008-2009, many economists and

politicians came up with the idea of insufficient supervision of financial institutions that

created, or contributed to the crisis. The public asked for more or stricter regulation and

supervision. The economists were accused of being useless because they are unable to

forecast or prevent a crisis. However, many economists warned that supervision was not

working properly, many warned that there was a bubble on the market, that the

monetary policy was wrong, etc. The topic itself became very popular and many

researchers targeted their interest at it. The aspiration of this thesis is not to explain the

reasons or find who is guilty of a crisis.

The objective of this thesis is to describe the main features of current banking in

Europe, as it has evolved over time, and to analyse how current regulatory and

supervisory framework fits to the current state of the banking sector in the European

Union. Then it is focused on finding the principles upon which supervision in the EU

should be built and how they should be implemented. They are be compared with the

actual development that took place after the crisis.

The thesis is not devoted to the crisis per se. The crisis will rather be a part of a

puzzle. It is based on a wide range of pre crisis and post crisis literature. Literature that

provided the foundation for the thesis is devoted to the topics of the European

integration, banking regulation and supervision, the systemic risk and cross border

contagion, the lender of the last resort, and deposit insurance. Of course, the most of the

literature is up to date, since the time dimension of the problem is important. The

evolutionary approach is observable along the thesis. The author is convinced that there

is no unique supervisory model which will be optimal for eternity and will avoid all

crises. It does not make sense to build a new supervisory system to avoid crises similar

to the latest one. In my perception, each crisis is somehow different, so the next crisis,

which will occur, will be different to the last one. Therefore the principles should be

more general and super-temporal.

Historical time is important. I would like to put stress on changes that occurred

prior to the 2008-2009 crisis. Borders among the banking, insurance and securities

markets vanished over the last decades. Therefore it is worth to analyse interconnections

between these segments. Large financial conglomerates, where the links are direct,
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already exist. But as we have observed during the crisis, many other banks were

involved in the securities market indirectly, via sub-balance sheet items. The securities

market turned out to be the source of the banks´ problems. In many countries

supervisors are integrated, while in many other countries they are not and have to

cooperate. A natural question that one might pose is which model is preferable.

There has always been a discussion about optimal supervisory model at the

national level. Discussion has been whether it is better to have a single supervisor to

supervise the banking, insurance and financial markets, or to have a separate supervisor

for each field. Should the supervisor be a part of the central bank or should it be an

independent institution?

The securities markets were important with regard to the latest crisis. An

unregulated and unsupervised market participant, such as hedge funds, which raised

huge amounts of money, become systematically important and was able to cause a

financial crisis largely affecting the banking sector. For those, seeing the systemic risk

and maintaining the financial stability as the most important or the only reason for

banking regulation and supervision, extension of the regulation and supervision to cover

these entities is an important outcome of the financial crisis.

Mergers and acquisitions resulted in the creation of large financial institutions,

which are perceived to be too big to fail. Treatment of these subjects is different

compared to other entities, since the government bailout is expected. As soon as a

problem occurs, not only shareholders and a big number of market participants with

exposure vis-à-vis this institution are in troubles, but also the governments of the

countries involved, who can not afford a collapse of such an institution. Restriction to

the creation of such institutions was contained in some research papers devoted to the

topic.

In the EU, where supervision is fragmented, we have national supervisors on one

hand and large, complex financial conglomerates on the other hand. Large multinational

banks themselves would like to have counterparts of the same size. Dealing with a

number of national supervisors in each of the EU countries imposes an additional

burden on them.

All these topics have something to do with the European banking supervision.

However, it is not possible to cover all the topics in detail within the scope of a diploma

thesis. Therefore, supervision at the EU level and all issues will be in the centre of the

thesis. All the above-mentioned topics are only mentioned with minor interest, in
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chapters where needed. The stress is put on issues affecting the architecture of the

institutional framework at the EU level. All topics concerning this issue are analysed in

detail on the expense of above mentioned topics. The structure of the thesis is based on

the evolutionary feature. First, grounds upon which the EU market is being built are

analysed. The reached level of integration is discussed then. The analysis of the

regulatory and supervisory framework in place follows. Based on the detection of

shortcomings and potential risks of the current framework, principles for the

enhancement are formulated. Only then various academic and politic proposals can be

evaluated. However, it does not deal with the principles for the supervision for the

particular states, but for the EU as a whole, since the thesis is devoted to the supervision

at the EU level. A part of the thesis is dedicated to the real post crisis development and

measures that where taken.
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1. Integration of the European banking

“…it might be time to put the Horse in front of the Cart, that is, transferring bailing-out

and supervisory powers to a European authority before the process of banking

integration is fully completed.”

Jean Dermine (2005)

During the past decades, Europe witnessed an unprecedented integration of

sovereign countries. This process created conditions for sustainable growth of mutual

trade, economic growth, and created assumptions for further common projects such as

creation of European Monetary Union. Since this process was not only economic but

also political issue, some questions were postponed or blocked for many years. Banking

was always perceived to be a politically sensitive topic and the integration of banking

market was a very slow process. The First Banking Coordination Directive 77/780/EEC

was adopted already in 1977, but the most important measures were not adopted prior to

1980´s. The Single European Act (SEA) was signed in 1986 and effective since July 1,

1987. Its objective was to create Common Market by the end of 1992. Basic principles

introduced by SEA in banking were home country control, single banking licence and

mutual recognition.

The creation of the Common Market instead of the existence of fragmented

national markets should allow market subjects to benefit from the economies of scale

and motivate them to expand beyond the former national borders. Customers in turn

benefit from the existence of large, diverse, competitive and effective market. However,

along with the potential benefits, problems such as need for harmonisation of regulatory

requirements and cooperation in supervision occurred. Although this thesis deals with

the latter ones, the first chapter of the thesis will be more descriptive and should provide

the first insight into the problems of the European banking integration.

In the following parts I will briefly describe the integration of the European

banking. Section 1.1 describes development of the regulatory framework during last

decades and currently valid regulation. Section 1.2 describes reached level of

integration and contains contemporary empirical evidence and possible impediments to

the deepening of the integration. Section 1.3 is devoted to the market structures in the

EU and its member states. The concentration and foreign banks penetration will be

5

investigated in this chapter. Issues of systemic risk and of cross border contagion and

empirical evidence on cross border contagion are embodied in Section 1.4.

1.1. Regulatory Framework

“Any change, even a change for the better, is always accompanied by drawbacks and

discomforts.”

Arnold Bennett

Banking sector is one of the most regulated sectors. The reasons for regulation

can be summed in three categories – information asymmetry, moral hazard and systemic

risk. Informational asymmetry exists among depositors, banks´ shareholders and

management, since (small) depositors cannot obtain all relevant information they need

and if deposit insurance exists, they loose incentives to monitor banks as well. Recalling

the case of Northern Rock bank, it seems that sometimes it is a difficult task for


[…]


a mechanism for efficient cooperation of national supervisors instead of the Memoranda of

Understanding that proven to be improper, no significant improvement can be achieved. By

opposing those points, supervisors as the CNB (2009) agree only on the cosmetic changes

which are important but still not sufficient by one step missing. Such problems are expected

due to different levels of foreign banks` penetration as discussed in first chapter.

60 This argument is supported by Mayes (2009) as well.
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5. Conclusion

“It is not necessary to change. Survival is not mandatory.”

William Edwards Deming

Creation of the Single Market belonged to the priorities of the EU. The success

of the integration process, however, revealed weak preparation of the integration in

terms of the creation of a suitable institutional framework for integrated banking in the

EU. Shortcomings of the framework were veiled well by the years of prosperity until

the financial crisis of 2008-2009 revealed them. Many problems were already described

by the economists before the crisis, but policymakers neglected them. It is easy to blame

the policymakers for not solving the drawbacks, but one should keep in mind that any

institutional change within the EU is difficult because of the decision-making

procedure. The topics of banking supervision were perceived as the most sensitive and

were blocked for decades. However, progress in the field of banking integration

separated from progress in regulation and supervision clearly led to the asymmetric

position of parties. Asymmetry between banks and supervisors is not necessarily

advantageous for one of the parties. Large multinational banks facing the requirements

of fragmented supervisors face huge compliance cost, and they prefer having one strong

supervisor instead.

New problems, such as cross-border contagion, emerged. Due to high

interdependence of banks, financial stability became a more pan-European topic than

the national one. Cooperation of fragmented national supervisors was based on legally

non-binding Memoranda of Understanding. Illusion that they work vanished during the

financial crisis when their improperness turned out. The opportunistic behaviour of

supervisors outweighed the loss of their reputation. As a result, a couple of banks were

close to bankruptcy due to forbearance of supervisors and their dead man game. Besides

that, conditions for participants are not even due to differing supervisors with respect to

a branch/subsidiary structure and thereby following differing requirements of

supervisors. The current supervisory framework is a result of ad hoc adjustments

reflecting needs and difficulties in reaching the needed consensus in terms of the EU

decision-making procedure. To use the words of Allan Sherman, “each person puts in a

pretty colour and it comes out grey.”
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A significant lack behind the integration of the banking sector signalizes that

some minor ad hoc solutions will not be enough. It is important to start with the

integration of supervision as a continuous process not only to reflect the crisis, but to

look forward, as well. Therefore, it is necessary to start with a serious, profound change

of architecture of the EU. It will only be a partial solution to change the framework

without addressing the problems of the lender of last resort, deposit insurance and

related spending issues at the EU level. Keeping in mind the problematic decision-

making procedure in the EU, these questions are not likely to be addressed within the

current decision-making framework. Therefore, we come to the conclusion that the

integration of supervision is dependent on a very broad set of requirements and no

instant and sufficient solution is possible. The integration of supervision looks like a

marathon rather than a sprint.

These findings do not mean that no change is possible within the current

decision-making procedure rules or without solving all the problems at once. Of course,

solving the problems per partes is not ideal and will probably lead to the prolonging of

the period when changes will be implemented. However, it is probably the only viable

way. There is a consensus that the levelling of the regulatory framework is a very

important step and is virtually applicable without any decision at the European level. To

level the regulatory framework, only a strict transposition of directives not allowing for

exceptions is needed. This step is not important with regard to the change in the

supervisory framework per se. It will minimise the compliance costs of credit

institutions operating cross-border, therefore it will enhance the competition within the

Single Market. There is also a consensus that the current supervision based on the

legally non-binding Memoranda of Understanding in the framework founded on home

country supervision is not satisfactory.

There is no clear consensus about the future framework for supervision either

among academicians or representatives of the EU countries. In case of academicians, a

lack of consensus is usual. Differences among the proposals are reflecting differences in

supervision at the national level, as the status of the supervisor – whether the supervisor

should be a part of the central bank or rather independent of the central bank. Another

aspect is the level of centralization, whether to create a single supervisor to coordinate

national supervisors or to build on the system of supervisors. Nevertheless, principles

upon which the proposals are founded are basically the same, i.e. to move the

supervision to the European level, setting the lead supervisor with the ultimate
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responsibility for cross-border banking groups. Therefore, the degree of difference is

much lower than one can expect at first sight.

A shift from the national level supervision to the European level one is expected

to enhance a mandate of supervisors and to narrow the asymmetry between supervisors

and banking groups. Moreover, fiscal responsibilities should be addressed at the same

time, otherwise the position of supervisors is weakened and they become powerless.

Without the distribution of fiscal responsibilities and means, supervisors are not able to

threat banks aggressively enough and ex ante effects stemming from the ability to

enforce the market discipline are weakened. It is obvious from the comparison of the

EU and the US supervision that the US supervisors have a stronger mandate. Therefore

they are more prompt in solving problematic banks. Prompt treatment and strict

enforcement of ex ante rules have disciplining effects on the market and a positive

effect on the public spending, as well. Therefore total bill for the supervision is not

expected to be higher.

A lack of consensus among the representatives of the EU countries is quite

natural. Countries are in different positions with regard to the proposals. For those

where banks are predominantly foreign, as for example in the CEE countries, the

representatives fear a shift of the ultimate responsibility and competences to a

supranational institution or to a leading supervisor. The later is probably politically

more sensitive, due to a shift of competences to a previously national supervisor of

another EU country. However, a shift of powers without a shift of fiscal responsibilities

and means is hardly acceptable for such countries. A profound change can not be

reached without addressing the question: “Who will pay the bill?”
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Annexes

Annex 1: Herfindahl index for credit institution's and share of the 5 largest credit institutions in
total assets

Source: ECB (2008)
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Annex 2: Legal structure of Nordea Group

Source: Nordea Group (2009)
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Annex 3: The US Framework for Prompt Corrective Action

Source: Mayes (2009a)
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