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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

I find the topic of the diploma thesis very relevant for these days. Author uses up-to-date references
and clearly has a good knowledge of the existing work on the regulatory issues.

The author nicely states what the aim of the thesis is and what it is NOT. Research questions are well
motivated.

I find the diploma thesis to be basically a draft of a book on the supervision of the EU banking market.
There is not much I could complain about. I think author should continue with his work and publish it
as a textbook.

Author should rewrite the abstract. The abstract should clearly and briefly state what the contribution
of his work is. The abstract in current form is general and weak. Despite that, I suggest a mark of an A
(1, výborně).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 23

Contribution (max. 30 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 81
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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